(38) Cf. *X Ethic.*, lec. 9, n. 2.066 (Ed. Spiazzi, Romae-Marietti, 1949).

(39) «Motus vigilantium paulatim pertranseunt ad dormientes, prout scilicet ea quae homo vidit vel audivit vel cogitavit vigilando occurrunt phantasiae dormientis. Et per hunc modum in dormiendo fiunt meliora phantasmata virtuosorum, qui circa honesta se occupant in vigilando, quam quorumcumque aliorum, qui vanis et inhonestis vigilantibus se occupant» (*I Ethic.*, lec. 20, n. 235).

(40) En este mismo sentido abunda el Prof. de Londres H. J. EYSENCK, *Borderlands of Knowledge*. Versión española de A. Villar, Madrid, Ed. Morata, 1962, p. 166.

Al plantearse el problema de la *adivinación* durante el sueño, antes de recurrir a la explicación por causas superiores (Dios, ángeles) apura los medios de explicación puramente natural.

Dejando aparte la posibilidad de una casual coincidencia entre los sueños y los hechos, caben las siguientes posibilidades de vinculación causal en ambos sentidos :

*Primera*, que el sueño sea causa del hecho futuro soñado, debido precisamente a que lo ha soñado.

*Segunda*, que el sueño y el hecho futuro obedezcan a una misma causa intrínseca al que sueña : una disposición orgánica que le hace soñar y obrar en el mismo sentido. Por ejemplo, la necesidad orgánica del dulce es lo que hace soñar en él y lo que le mueve a procurárselo cuando esté despierto.

*Tercera*, que una misma causa extrínseca sea la que provoca el sueño y el hecho soñado, como son las irradiaciones de los cuerpos celestes, estado atmosférico, etc. A este respecto hace notar el presentimiento (imaginación) que manifiestan tener los peces y las hormigas de las tempestades, debido a una causa común (41).

---

(41) «Dicendum quod divinationes, etiam quae in somnis sunt, reducuntur in aliqua signa vel causas naturales. Hoc autem contingit *duplíciter*.

A) *Uno modo in his quorum causa est in ipso somniantem* ; et hoc contingit *duplíciter* :

a) *vel ita quod ipsum somnium est causa eventus futuri*, sicut quando quis, propter hoc quod in somno videt, movetur ad aliquid faciendum ;

b) *vel est signum futuri, cuius causa in ipso est*, sicut quando quis somniat se comedere dulcia, significatur quod phlegma dulce in eo dominetur ; ex quo medicus potest aliquem eventum futurum conjicere vel morbi vel salutis. Si autem neutro modo se habeat tunc non est nisi per accidens, sicut contingit per accidens me cogitante de adventu alicuius illum venire.

B) *Alio modo in his quae causam habent extra somniantem* ; et in his eventus frequenter rei somniatae se habet ad somnium ut per accidens, quandoque tamen somnium est signum eventus futuri. Hoc autem contingit *duplíciter* :